
C 

C 

d甀眀爀꤀ 1 
氀愀 Q愀椀洀鬀( m琀渀⼀㄀1　　1 m漀�氀椀 猀⼀ 爀鴀錀�Ō䰌t m䴀爀 ac 䨀㐀6Ⰰ琀1Q㈀㐀 

RO䄀鬀IA 
COMUNA CALAFINDE�TI 

JUDETUL SUCEA VA 

PRIMAR 

DISPOZIT䤀䄀 
nr. 7 din 16.01.2025 

privind aprobarea cere爀椀i de acordare a venitului minim de incluziune 
pentru d-1 MUꐀ言U IONUT TIBE刀䤀O in calitate de titular 

a) a爀琀. 1 alin. (5), art. 31 愀氀in. (2), 爀픀. 120 alin. (1) �i 爀픀. 121 alin. (1) �i (2) din Constitupa
Romaniei, republica琀愀; 

b) art. 4 p愀爀a最爀afele l - 4 din Carta e甀爀opeana a autonomiei locale, adop琀愀琀愀 la S琀爀asbo甀爀g
la 15 octombrie 1985, rati昀椀ca琀愀 prin Legea 渀爀. 199/1997; 

c) 爀픀. 7 alin. (2) din Legea 渀爀. 287/2009 privind Codul civil, republica琀愀, cu modi昀椀c䄀爀ile �i
completarile ulterioare; 

d) a爀琀.Slit. t), a爀琀. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) � e), art. 197 alin. (1), (3)-(5), art.
199 �i art. 240 din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul adminis琀爀ativ, cu 
modi昀椀c爀쨀le �i completArile ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) �i (2) lit. b) �i d) din 
anexa nr. l la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1)- (6), 爀픀. 2 alin. (I) lit. a)- c), 爀픀. 4 alin. (1)-(3), art. 7 alin. (1) �i (3) �i
art. 11 alin. (1) �i (2) din Legea contenciosului adminis琀爀ativ nr. 554/2004, cu modi昀椀c愀爀ile �i 
comple琀愀rile ulterio愀爀e; 

昀⤀ 爀픀. 36 �i a爀琀. 88 din Legea 渀爀. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incl甀稀iune,
cu modi昀椀c䄀爀ile �i completarile ulterio愀爀e; 

g) 爀픀. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplic愀爀e a prevederilor Legii nr. 196/2016
privind veni琀甀l minim de incluzi甀渀e, aprobate prin Hotararea Guvemului nr. 1154/2022, cu 
modi昀椀c愀爀ile �i comple琀䄀rile ulterioare; 

h) Ordonantei Guvemului nr. 27/2002 privind reglementarea activi琀愀tii de solupon愀爀e a
petitiilor, aprobata cu modi昀椀c愀爀i �i completari prin Legea nr. 233/2002, cu modi昀椀c愀爀ile ulterioare; 

Tinand se愀洀a de prevederile 爀픀. 80 - 84 din Legea nr. 24/2000 privind norme/e de tehnic椀椀 
legislativ椀椀 pentru e/aborarea actelor normative, republica愀ꀀ cu modi昀椀c愀爀ile �i completarile 
ulterio愀爀e; 

Av愀渀d in vedere referatul 渀�egis琀爀at cu nr. 229 din da琀愀 de 15.01.2025 intocmit de c!琀爀e d­
na Moloce Domnica Nuta, inspector in c愀爀dul Compa琀�men琀甀lui de asistentA sociala si autoritate 
tutel愀爀! din aparatul de specialitate al primarului comunei Cala昀椀nde�琀椀; 

Consta琀愀nd cl sunt indeplinite conditiile legale privind aprob愀爀ea �i respectiv stabilirea 
dreptului la veni琀甀l minim de incl甀稀iune pen琀爀u f愀洀ilia Murariu, reprezenta琀愀 prin domnul Murariu 
Ionut-Tiberiu in calitate de titul愀爀; in temeiul prevederilor a爀琀. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvem甀氀ui 渀爀. 
57/2019 privind Codul adminis琀爀ativ, cu modi昀椀c爀쨀le �i complet愀爀ile ulterioare, 

PRIMARUL Comunei Cala昀椀nde�ti emite prezenta dispozipe: 
A爀琀. 1. - Se aproba cererea inregis琀爀ata la nr. 42 din 20.12.2024 �i se stabile�te dreptul 

la venitul minim de incluziune pen爀 numitul MURARIU IONUT-TIBERIU, CNP-......................... 



in calitate de titul愀爀, cu domiciliul/re�edinta la adresa: sat Boto�anita Mare, ............. comuna • Cala昀椀nde¢, jude딀琀l Suceava. A爀琀. 2. - (1) Cu愀渀tumul veni甀ui minim de incluziune este de .... lei/l甀渀a, pen爀 o perso愀渀a, 昀椀ind 昀漀爀洀at din u渀渀ato愀爀ele componente: a) 愀樀utor de incluzi甀渀e in cuan琀甀m de .... lei/luna;(2) Dreptul la venitul minim de incl甀稀iune se acorda incepand cu data de 01.01.2025爀딀. 3. - (1) in situatia 椀渀 care se produc modi昀椀cari in componenta familiei �i/sau a veni琀甀rilor,琀椀tularul dreptului 愀爀e obligapa sa depuna la Prim爀쨀e, Serviciul public de asistenf椀椀 social椀椀, o decl愀爀afie pe propria rasp甀渀dere privind modi昀椀carile inte爀瘀enite, insoti琀愀, dupa caz, de documente dovedito愀爀e, in te爀洀en de maxim 10 zile lucrato愀爀e de la data la c愀爀e a intervenit modi昀椀carea. (2) in 昀椀ecare luna, 甀渀a din琀爀e perso愀渀ele majore apte de munc! din familie, pen琀爀u c愀爀e seacorda venitul minim de incluziune - componenta ajutor de incluziune are obligapa de a presta lunar, la solici愀ea primarului, ac琀椀vitati sau lucrari de interes local pen爀 un num!r de 14 ore. A爀琀. 4. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozipi se oblig! compartimentele de resort din apara琀甀l de specialitate cu a琀爀ibupi in acest sens, respectiv: Compartimen甀ui de asistenta sociala si autori琀愀te tutelara. 爀딀. 5. - Prezenta dispozipe, cu c愀爀acter individual, poate 昀椀 atacata po琀爀ivit prevederilo Legii contenciosului adminis琀爀a琀椀v nr. 554/2004, cu modi昀椀c爀쨀le �i completarile ulterioare. Art. 6. - Prezen琀愀 dispozipe, prin 爀퀀ja secre혀lui general al com甀渀ei, in termenul prev℀稀ut de lege: a) se inregis琀爀e愀稀a 椀渀 Re最椀strul pentru evide渀昀a dispoz椀昀iilor autorit氀椀fii executive;b) se comunica prefectului jude딀琀lui Suceava;c) se comunica titularilor cuprin�i in anexa prev!zu琀愀 la 爀픀. 1 in te爀洀en de eel mult 5 zilede la data comunicarii o昀椀ciale ca琀爀e prefect; d) se aduce la cuno�琀椀nta publica prin Monitorul o昀椀ci愀氀 local la a搀爀esa de inte爀渀eth琀琀ps://眀.primariacala昀椀ndesti.ro/ prin i渀爀egis琀爀area titlului sau po琀爀ivit lit. a). P言UL COM唀一EI C INDE�TI, 

□ ............. . 

2 

Contrasemneaza: 

SECRETARULGENERALAL 
COMUN EI, 

cucu 

(_ 


